

令和 6年 4月30日

青森市議会議長
奈良岡 隆 様

会派名及び代表者名 公明党

又は個人交付議員名 軽米 智雅子 印

無所属議員名

令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	47,492 円	
	研修費	20,430 円	
	広報費	809,381 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	2,208 円	
	資料購入費	85,600 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	965,111 円	
差し引き（収入－支出）		114,889 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 5 年 4 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控除率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4～6月分)			270,000				270,000		
1	4月7日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ南個店		4,038	1/4	1,009	268,991	1	
2	4月21日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	265,591	2	
3	4月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,400		3,400	262,191	3	
4	6月12日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		5,180	1/2	2,590	259,601	4	
5								0	259,601		
6								0	259,601		
7								0	259,601		
8								0	259,601		
9								0	259,601		
10								0	259,601		
11								0	259,601		
12								0	259,601		
13								0	259,601		
14								0	259,601		
15								0	259,601		
16								0	259,601		
17								0	259,601		
18								0	259,601		
19								0	259,601		
20								0	259,601		
4 月 小 計					270,000	16,018		10,399	259,601		

令和 5 年 5 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支証明書番号
		前月繰り越し			、 259,601				、 259,601		
1	、 5月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		、 3,400		、 3,400	256,201	1	
2	、 5月23日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		、 4,329	1/4	、 1,082	255,119	2	
3	、 5月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		、 3,400		、 3,400	251,719	3	
4	、 7月10日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		、 5,180	1/2	、 2,590	249,129	4	
5								0	249,129		
6								0	249,129		
7								0	249,129		
8								0	249,129		
9								0	249,129		
10								0	249,129		
11								0	249,129		
12								0	249,129		
13								0	249,129		
14								0	249,129		
15								0	249,129		
16								0	249,129		
17								0	249,129		
18								0	249,129		
19								0	249,129		
20								0	249,129		
5 月 小 計					、 259,601	、 16,309		、 10,472	、 249,129		

令和 5 年 6 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			・ 249,129				249,129		
1	6月3日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ青森橋本店		4,030	1/4	1,007	248,122	1	
2	6月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	244,722	2	
3	6月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,400		3,400	241,322	3	
4	8月10日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		5,280	1/2	2,640	238,682	4	
5								0	238,682		
6								0	238,682		
7								0	238,682		
8								0	238,682		
9								0	238,682		
10								0	238,682		
11								0	238,682		
12								0	238,682		
13								0	238,682		
14								0	238,682		
15								0	238,682		
16								0	238,682		
17								0	238,682		
18								0	238,682		
19								0	238,682		
20								0	238,682		
6 月 小 計					・ 249,129	・ 16,110		・ 10,447	・ 238,682		

令和 5 年 7 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			238,682				508,682		
1	7月21日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	505,282	1	
2	7月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,400		3,400	501,882	2	
3	9月11日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		5,280	1/2	2,640	499,242	3	
4								0	499,242		
5								0	499,242		
6								0	499,242		
7								0	499,242		
8								0	499,242		
9								0	499,242		
10								0	499,242		
11								0	499,242		
12								0	499,242		
13								0	499,242		
14								0	499,242		
15								0	499,242		
16								0	499,242		
17								0	499,242		
18								0	499,242		
19								0	499,242		
20								0	499,242		
7 月 小 計					508,682	12,080		9,440	499,242		

令和 5 年 8 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			、 499,242				、 499,242		
1	8月17日	調査研究費、	ガソリン代、	(株)角弘セルフ荒川、		、 3,669	1/4	、 917	、 498,325	1	
2	8月22日	資料購入費、	新聞代、	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		、 3,400		、 3,400	494,925	2	
3	8月25日	広報費、	市議会だより印刷代、	青森コロニー印刷、		、 168,036		、 168,036	326,889	3	
4	8月25日	広報費、	市議会だより印刷代振込手数料、	青森銀行、		、 330		、 330	326,559	4	
5	8月28日	資料購入費、	新聞代、	(株)東奥日報金沢販売店、		、 3,900		、 3,900	322,659	5	
6	8月31日	調査研究費、	ガソリン代、	ENEOSフロンティア北東北セルフ青森東SS		、 3,542	1/4	、 885	321,774	6	
7	10月10日	調査研究費	携帯電話代、	KDDI株式会社		、 5,280	1/2	、 2,640	319,134	7	
8	9月4日	広報費、	市議会だより配布代、	ワイエス株式会社ミッド事業部		、 108,867		、 108,867	210,267	8	
9								0	210,267		
10								0	210,267		
11								0	210,267		
12								0	210,267		
13								0	210,267		
14								0	210,267		
15								0	210,267		
16								0	210,267		
17								0	210,267		
18								0	210,267		
19								0	210,267		
20								0	210,267		
8 月 小 計					、 499,242	、 297,024		、 288,975	210,267		

令和 5 年 9 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			210,267				210,267		
1	9月4日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DD青森松原店		4,070	1/4	1,017	209,250	1	
2	9月10日	資料作成費	事務用品費	オフィスバリュー青森店		2,208		2,208	207,042	2	
3	9月11日	広報費	市議会だより郵送代	日本郵便株式会社		27,216		27,216	179,826	3	
4	9月18日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ青森橋本店		4,050	1/4	1,012	178,814	4	
5	9月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	175,414	5	
6	9月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,900		3,900	171,514	6	
7	9月27日	研修費	第85回全国都市問題会議会費振込手数料	株式会社JTБ		600		600	170,914	7	
8	11月10日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		6,780	1/2	3,390	167,524	8	
9								0	167,524		
10								0	167,524		
11								0	167,524		
12								0	167,524		
13								0	167,524		
14								0	167,524		
15								0	167,524		
16								0	167,524		
17								0	167,524		
18								0	167,524		
19								0	167,524		
20								0	167,524		
9 月 小 計					210,267	52,224		42,743	167,524		

令和 5 年 10 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			167,524				437,524		
1	10月11日	研修費	第85回全国都市問題会議交通費	東日本旅客鉄道株式会社		3,560		3,560	433,964	1	
2	10月12日	研修費	第85回全国都市問題会議会費	第85回全国都市問題会議実行委員会		10,000		10,000	423,964	2	
3	10月12日	研修費	第85回全国都市問題会議交通費	三八五交通タクシー		2,710		2,710	421,254	3	
4	10月12日	研修費	第85回全国都市問題会議交通費	東日本旅客鉄道株式会社		3,560		3,560	417,694	4	
5	10月14日	調査研究費	ガソリン代	(株)角弘Enejet間屋町SS		3,567	1/4	891	416,803	5	
6	10月23日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	413,403	6	
7	10月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,900		3,900	409,503	7	
8	10月28日	広報費	封筒代	(株)キングコーポレーション		5,830		5,830	403,673	8	
9	12月11日	調査研究費	携帯電話代	KDDI株式会社		6,780	1/2	3,390	400,283	9	
10								0	400,283		
11								0	400,283		
12								0	400,283		
13								0	400,283		
14								0	400,283		
15								0	400,283		
16								0	400,283		
17								0	400,283		
18								0	400,283		
19								0	400,283		
20								0	400,283		
10 月 小 計					437,524	43,307		37,241	400,283		

令和 5 年 11 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			400,283				400,283		
1	11月18日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		3,443	1/4	860	399,423	1	
2	11月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	396,023	2	
3	11月27日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,900		3,900	392,123	3	
4	1月10日	調査研究費	携帯電話代(11月分)	KDDI株式会社		5,280	1/2	2,640	389,483	4	
5								0	389,483		
6								0	389,483		
7								0	389,483		
8								0	389,483		
9								0	389,483		
10								0	389,483		
11								0	389,483		
12								0	389,483		
13								0	389,483		
14								0	389,483		
15								0	389,483		
16								0	389,483		
17								0	389,483		
18								0	389,483		
19								0	389,483		
20								0	389,483		
11 月 小 計					400,283	16,023		10,800	389,483		

令和5年12月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			389,483				389,483		
1	12月7日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		3,654	1/4	913	388,570	1	
2	12月18日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		3,639	1/4	909	387,661	2	
3	12月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	384,261	3	
4	12月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,900		3,900	380,361	4	
5	12月26日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		3,357	1/4	839	379,522	5	
6	2月9日	調査研究費	携帯電話代(12月分)	KDDI株式会社		5,280	1/2	2,640	376,882	6	
7								0	376,882		
8								0	376,882		
9								0	376,882		
10								0	376,882		
11								0	376,882		
12								0	376,882		
13								0	376,882		
14								0	376,882		
15								0	376,882		
16								0	376,882		
17								0	376,882		
18								0	376,882		
19								0	376,882		
20								0	376,882		
12 月 小 計					389,483	23,230		12,601	376,882		

令和 6 年 1 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1～3月分)			、 270,000				、 270,000		
		前月繰り越し			、 376,882				、 646,882		
1	、 1月22日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		、 3,218	、 1/4	、 804	646,078	1	
2	、 1月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		、 3,400		、 3,400	642,678	2	
3	、 1月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		、 3,900		、 3,900	638,778	3	
4	、 3月11日	調査研究費	携帯電話代(1月分)	KDDI株式会社		、 5,280	、 1/2	、 2,640	636,138	4	
5								0	636,138		
6								0	636,138		
7								0	636,138		
8								0	636,138		
9								0	636,138		
10								0	636,138		
11								0	636,138		
12								0	636,138		
13								0	636,138		
14								0	636,138		
15								0	636,138		
16								0	636,138		
17								0	636,138		
18								0	636,138		
19								0	636,138		
20								0	636,138		
1 月 小 計					、 646,882	、 15,798		、 10,744	、 636,138		

令和 6 年 2 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			636,138				636,138		
1	2月5日	広報費	市議会だより印刷代	青森コロニー印刷		265,089		265,089	371,049	1	
2	2月5日	広報費	市議会だより印刷代振込手数料	青森銀行		330		330	370,719	2	
3	2月5日	広報費	市議会だより配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		206,305		206,305	164,414	3	
4	2月5日	広報費	市議会だより配布代振込手数料	青森銀行		330		330	164,084	4	
5	2月13日	広報費	市議会だより郵送代	日本郵便株式会社		27,048		27,048	137,036	5	
6	2月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	133,636	6	
7	2月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,900		3,900	129,736	7	
8	4月10日	調査研究費	携帯電話代(2月分)	KDDI株式会社		5,280	1/2	2,640	127,096	8	
9								0	127,096		
10								0	127,096		
11								0	127,096		
12								0	127,096		
13								0	127,096		
14								0	127,096		
15								0	127,096		
16								0	127,096		
17								0	127,096		
18								0	127,096		
19								0	127,096		
20								0	127,096		
2 月 小 計					636,138	511,682		509,042	127,096		

令和 6 年 3 月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			127,096				127,096		
1	3月4日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ中央大橋店		2,722	1/4	680	126,416	1	
2	3月17日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北DDセルフ野本和店		3,588	1/4	897	125,519	2	
3	3月22日	資料購入費	新聞代	読売センター青森中央(株)あかりコーポレーション		3,400		3,400	122,119	3	
4	3月24日	調査研究費	ガソリン代	apollostationセルフ石江SS		2,762	1/4	690	121,429	4	
5	3月26日	資料購入費	新聞代	(株)東奥日報金沢販売店		3,900		3,900	117,529	5	
6	5月10日	調査研究費	携帯電話代(1月分)	KDDI株式会社		5,280	1/2	2,640	114,889	6	
7								0	114,889		
8								0	114,889		
9								0	114,889		
10								0	114,889		
11								0	114,889		
12								0	114,889		
13								0	114,889		
14								0	114,889		
15								0	114,889		
16								0	114,889		
17								0	114,889		
18								0	114,889		
19								0	114,889		
20								0	114,889		
3 月 小 計					127,096	21,652		12,207	114,889		